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مدیریت 

1- مقدمه
در صنعت نساجی ارزیابی و شناسایی ریسک های بالادست تاثیرگذار بر روی 
انتخاب تأمین کننده پنبه مورد نیاز در کارخانه تولید نخ از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است زیرا اشتباه در انتخاب نوع پنبه و کیفیت آن تأثیر دو چندانی در کیفیت پارچه 
و پوشاک نهایی می گذارد و همچنین هرگونه تاخیر در مرحله تهیه پنبه مورد نیاز 
میتواند بر روی کار دیگر مصرف کنندگان محصول و مشتریان خود تأثیر گذار 
باشد و سبب شود که واحد ریسندگی نتواند در صنعت رقابتی نساجی با دیگر 

تولید کنندگان به رقابت بپردازد. 
از طرف دیگر با توجه به محدودیت واردات پنبه محلوج از برخی کشورها به خاطر 
آلودگی پنبه ها به کرم سرخ و هزینه های گندزدایی و تصمیم سایر کشورهای 
تولیدکننده پنبه مرغوب نظیر ازبکستان و تاجیکستان به کاهش صادرات پنبه خام 
خود و سرمایه گذاری در توسعه صنایع ریسندگی و بافندگی و صادرات آ نها، سبب 
شده بسیاری از شرکت های ریسندگی پنبه ای به علت کمبود و گرانی پنبه، مصرف 
پنبه خود را کاهش داده و از سایر الیاف جایگزین مانند پلی استر استفاده کرده اند و یا 
اصولًا تولید خود را کاهش داده و به سمت تولید نخ های ظریف تر که پنبه کمتری 

نیاز دارد روی آورده اند.
بنابراین عدم شناسایی ریسک های تأمین الیاف پنبه متناسب با این صنعت و ارزیابی 
تأمین کنند گان بالقوه و رتبه بندی آنها ممکن است منجر به شرایطی شود که به 
ازای آنها شرکت ها و مراکز ریسندگی پنبه ای سهم قابل توجهی از بازار را از 
دست بدهند و مجبور به حذف و یا تغییر خط تولید خود بشوند. بنابراین حوزه 
شناسایی ریسک و انتخاب تأمین کننده الیاف پنبه با یک روش سیستماتیک و 
نظام مند می تواند شاخص های عملکردی زنجیره تأمین را به حد قابل توجهی بهبود 

چکیده
به دلیل جهانی شدن رقابت در بازارهای اقتصادی، رقابت در حوزه زنجیره تأمین پایدار گسترش پیدا کرده است. در واقع توجه به موضوع پایداری 
نشان دهنده میزان توجه مدیران به جنبه های زیست محیطی و اجتماعی در کنار جنبه اقتصادی با در نظر گرفتن کاهش هزینه ها و آسیب به محیط زیست 

و اجتماع و افزایش کارایی و همچنین توانایی پاسخگویی سریع و موثر به نیازهای مشتریان را در بر دارد.
هدف از این پژوهش، شناسایی و تبیین ریسک های موجود و اولویت بندی آنها برحسب اهمیت آنها در زنجیره تامین صنعت نساجی با تمرکز بر بخش 
ریسندگی است که این امر با بررسی 17 واحد ریسندگی در سطح کشور صورت گرفته است. این پژوهش از روش شناخته شده عدد ریسک استفاده 

می کند. این روش دارای دو بخش اصلی»شناسایی« و»آنالیز و اولویت بندی ریسک ها« است.

شناسایي و اولویت بندی ریسک های تأمین الیاف پنبه در 
صنعت ریسندگي با توجه به معیارهای پایداری
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دهد و سبب مزیت رقابتی شرکت در بازار بشود؛ لذا به همین منظور به شناسایی 
ریسک های تأمین الیاف پنبه برای واحدهای ریسندگی پرداخته می شود.

انتخاب  و  ارزیابي  و  با مدیریت ریسک  انجام شده مرتبط  2- پژوهش های 
تأمین کننده در زنجیره عرضه نساجي

گری  در سال 2005 با ارائه مدلی به ارزیابی و انتخاب تأمین کنندگان در زنجیره 
تأمین پوشاک و نساجی جهانی پرداخته است. وی کارایی و پایداری موقعیت تأمین 
کنندگان را معیار انتخاب تولیدکننده ها در بازار رقابتی امروز معرفی کرده است. 
با افزایش رقابت پذیری سازمان ها استراتژی های تجارتی بر مبنای برون سپاری 
فعالیت ها و کاهش هزینه های تولید تنظیم شده است لذا زنجیره تأمین نساجی 
و پوشاک حساس تر می شود. گری تحلیل سلسله مراتبی با پنج سطح تحویل، 
انعطاف پذیری، هزینه، کیفیت و قابلیت اطمینان را در راس کار خود قرار می دهد 
و هر یک از این خوشه ها دارای زیر معیارهایی هستند که نمره نهایی را تشکیل 
می دهند. در صنعت پوشاک، کرمی وقاسمی شاخص های تصمیم گیری کمی و 
کیفی را از چهار منظر متمایز به طور جامع تعیین کرده و سپس یک رویکرد تلفیقی 
سه مرحله ای برای مسئله ارزیابی و انتخاب عرضه کنندگان در صنعت پوشاک 
ارائه داده اند. در فاز اول، شاخص های تصمیمگیری عرضه کننده با حفظ اطلاعات 

حداکثری، با روش آماری تحلیل مولفه های اصلی کاهش داده می شود.
 در فاز دوم مدل جمع پذیر تحلیل پوششی داده ها برای مولفه های اصلی به دست 
آمده و تعیین عرضه کنندگان کارا توسعه داده می شود. در نهایت، در فاز سوم از 
روش ویکور واحدهای کارا رتبه بندی می شوند.رویکرد سه مرحله ای مذکور به 

صورت عددی برای صنعت منتخب پوشاک به کار برده شده است.
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کشاورزیان و همکارانش ، به بررسی ریسک های موجود و مدیریت آنها در زنجیره  
تامین صنعت نساجی با تمرکز بر بخش بازرگانی پرداخته اند که این امر با مطالعه 
موردی یک شرکت  بازرگانی الیاف نساجی که عضوی از زنجیره تامین این صنعت 
می باشد؛ صورت می گیرد. آنها در ابتدا ریسکهای سازمان را شناسایی کرده و سپس 
اولویت  بندی کرده تا در مرحله بعد اقدام مناسب جهت کاهش اثرات و یا پیشگیر 
ی از وقوع ریسک صورت گیرد.  این مقاله ریسک های اعتصاب کارکنان ، تاخیر در 
تحویل، نرخ ارز، هزینه مواد اولیه، انعطاف پذیری در ظرفیت، تامین کننده یگانه و 
ورود تکنولوژی های، جدید موثرترین ریسک های موجود در سازمان را مورد مطالعه 

قرار داده  است.

۳- مباني نظری
دراین بخش با توجه به گستردگی موضوع ریسک و مدیریت آن، سعی شده است 

مفاهیم اساسی و مبانی ضروری موضوع به صورت فشرده مطرح گردد.
تعریف ریسک: ریسک در زنجیره تامین به معنای تغییراتی احتمالی است که سبب 
کاهش ارزش افزوده هر یک از بخش های زنجیره تامین می شود. از لحاظ کمی 
همانطور که در رابطه زیر بیان شده؛  ریسک برابر با حاصل ضرب احتمال و قوع 

)P( یک رویداد در شدت اثر)L( آن رویداد است.

)1(

تعریف مدیریت ریسک زنجیره تأمین:
مدیریت ریسک های موجود در زنجیره تأمین از طریق هماهنگی و همکاری میان 
اجزاء زنجیره تأمین است به گونه ای که سوددهی و پیوستگی زنجیره تأمین را 

تضمین نماید.

مراحل مدیریت ریسک زنجیره تامین:
به منظور مدیریت ریسک در یک زنجیره تامین باید مراحل زیر پیموده شود:

- شناسایی ریسک ها: در اولین گام، لازم است تا ریسک های زنجیره تأمین مورد 
نظر مشخص گردد.

- تحلیل و اولویت بندی ریسک ها: در گام دوم لازم است تا ریسک های مهم تر 
شناسایی شوند. لذا بر مبنای دو معیار »احتمال وقوع ریسک « و» شدت تأثیر« 
ریسک های شناسایی شده به 4 دسته )بسیار خطرناک(، )خطرناک(، )متوسط( و 

)بیخطر( تقسیم می شوند.
- برنامه ریزی ریسک ها: در سومین گام، برنامه ریزی برای پاسخ به ریسک ها 

)به خصوص ریسک های مهم تر( صورت می گیرد.
- نظارت بر وقوع ریسک ها: در فاز چهارم که در حین اجرای کار اتفاق میافتد، رخ 
دادن ریسک ها مورد پایش قرار میگیرند و در صورت نیاز، اقدامات واکنشی اجرا 
می شوند. ممکن است در حین اجرا مخاطرات جدیدی رخ دهند که در حین تحلیل 

ریسک، شناسایی نشده باشند.

4- روش پژوهش
در این پژوهش براساس مطالعات کتابخانه ای، پیشینه تحقیق و با استفاده از 
تعریف کمی ریسک، شناسایی و اولویت بندی ریسک های تامین الیاف پنبه صورت 
گرفته است. با توجه به فقدان یک بانک اطلاعاتی منسجم از ریسک های تامین 
الیاف پنبه برای صنایع نساجی به رغم سابقه فعالیت چند صد ساله این صنعت 
در کشور ابتدا ریسک های مرتبط با تامین مواد با استفاده از روش کتابخانه ای و 
مطالعه مقاله های مرتبط استخراج شده است. سپس لیستی از ریسک های مرتبط 
با تأمین الیاف پنبه با توجه به عوامل پایداری دراختیار تعدادی از خبرگان صنعتی 
و دانشگاهی قرار داده شده است تا مورد بررسی قرار دهند و اگر موارد جدیدی 
مد نظرشان است که در لیست اولیه وجود ندارد بیان نمایند تا در لیست نهایی 

ریسک های شناسایی شده اضافه شود.
در ادامه پس از کامل کردن لیست ریسک ها و شناسایی اصلی ترین آنها توسط 
خبرگان،  از  نفر  هفده  از  و  تهیه  پرسشنامه ای  دانشگاهی،  و  صنعتی  خبرگان 
صنعتگران و صاحب نظران نساجی نظرخواهی شد. از آنها خواسته شده است با 
در نظر گرفتن خصوصیت ریسک و تأثیرات احتمالی آن، اولویت را به ریسک های 

موثرتر اختصاص دهند.
سپس با استفاده از رابطه )1( و محاسبه عدد ریسک اولویت بندی ریسک های تامین 
الیاف پنبه برای واحدهای ریسندگی انجام شد؛ در نهایت به منظور بررسی روایی 
پرسشنامه ها دو شاخص، ضریب نسبی روایی محتوا CVR و شاخص روایی محتوا 
CVI محاسبه گردید و برای بررسی پایایی پرسشنامه ها آلفای کرونباخ با استفاده از 

برنامه SPSS ویرایش25 محاسبه شده است .

5- نتایج
با بررسی نظرات خبرگان، صنعتگران و اساتید دانشگاهی در مورد ریسک های 
تامین الیاف پنبه برای واحدهای ریسندگی تعداد 30 ریسک نهایی شناسایی و 
در سه دسته )اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی( اصلی گنجانده شده است. در 
ادامه اولویت بندی ریسک های مهمتر بر حسب عددریسک در جدول 1 نشان داده 
شده است. پس از محاسبه دو شاخص بررسی روایی پرسشنامه و محاسبه آلفای 
کرونباخ این نتیجه حاصل شد که مقدار هر دو شاخص روایی برابر یک می شود و 
این بدین معناست که سوالات پرسشنامه به صورت کامل با هدف پروژه مرتبط 
می باشد. مقدار الفای کرونباخ )آلفای سوالات مربوط به معیارهای اقتصادی:0/89 ، 
اجتماعی 0/84 و زیست محیطی0/64 نشان می دهد که پرسشنامه از نظر پایایی 

نیز مورد قبول است.

6- نتیجه گیری
در این پژوهش ریسک هایی مثل وجود آفت های کرم سرخ وکرم خاردار و عسلک 
که بر روی کیفیت پنبه تاثیر می گذارد و ریسک های حاصل از عدم وجود تعامل 
کارآمد بین کشاورزان و مراکز تحقیقات پنبه و جهادکشاورزی و واحدهای ریسندگی 
سبب می شوند دغدغه های واحدهای ریسندگی به اشتراک گذاشته شود.  همچنین 
این نتیجه حاصل می شود که مهم ترین ریسک ها در وضعیت موجود که دارای 
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بیشترین اولویت بر اساس عدد ریسک به صورت زیر است:
1- نوع بسته بندی نامناسب 

2- هزینه تولید بالا 
3- تغییرات زیاد نرخ ارز 

4- تورم بالا 
5- فقدان استراتژی های تشویقی 

جدو ل 1- لیست ریسک ها به ترتیب اولویت عدد ریسک

6- قطع ارتباطات جهانی )تحریم(
7- تغییر سیاست های کلان کشور

پی نوشت
1- دانشجوی کارشناسی ارشد دانشکده مهندسی نساجیدانشگاه صنعتی امیرکبیر

2- عضو هیئت علمی دانشکده مهندسی نساجی، دانشگاه صنعتی امیرکبیر


